**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.  
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hymenianis. De  
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censuris.  
Prælectiones Theologicæ Posthumæ**

**Lessius, Leonardus**

**Lovanii, 1645**

Dvb. 2. Vtrum haec oratio, Hoc est corpus meum, operetur quatenus est vera? an alio modo, scilicet quatenus est neutra, id est, neque vera, neque falsa.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

<sup>4. Pars.</sup> Ad Rom. 3. v. 25. Quem proposuit Deus propitiato-  
ren per fidem in sanguine ipsius.  
<sup>Explicatur</sup> Quarta Pars, Qui pro vobis, & pro multis effundetur  
verba, <sup>Qui</sup> in remissionem peccatorum; Graeca habent effundetur.  
Sensus est, qui pro vobis & pro multis libatur,  
offeretur. Quae sententia patet ex Luca, qui expre-  
sè dicit calicem effundi: sicut enim frangere est im-  
molare, quando dicunt de pane, seu corpte, prioris ad Corinth. 10. v. 16. Panis, quem frangimus,  
nōnne communicatio Corporis Domini est? & Corinth.  
11. v. 24. Hoc est Corpus meum, quod pro vobis fran-  
gitur; quomodo etiam habent Liturgiae Graeco-  
rum: ita hic effundere, est libare, offerre Deo: nam  
oblatio liquidorum fit cum effusione. Illud autem  
Pro vobis, & pro multis, variè explicatur. For-  
tassis non distinguntur: nam quod unus Evangelista dicit Pro vobis, aliud dicit Pro multis; nemo  
autem vtrumque habet. Si quis tamen velit dis-  
tinguere, comindeste Pro multis, intelligitur de si-  
delibus: nam in Ecclesiâ pro solis fidelibus propriè  
hoc sacrificium offertur. Vide plura apud Lanse-  
nium cap. 131. Concordia.

#### ARTICVLVS IV.

Vtrum predictis verbis insit ali-  
qua vis creatâ effectiva  
consecrationis?

<sup>14</sup> Excurser  
mens Divi  
Thome. N Otandum, Videri à D. Thoma poni aliquā  
vim creatam, à Christo deriuatam; ac pro-  
inde aliquam qualitatem realem & supernatura-  
lem: quomodo illum etiam antiqui Thomiste in-  
telligunt. Tamen in solutione 3. argumenta vi-  
detur deflectere ad vim moralem; at enim, Hanc  
vim sequi ex significatione: atqui significatio non  
est quid reale in verbis: ergo nec vis, qua in ea  
fundatur. Vide dicta supra q. 62. art. 4.

#### ARTICVLVS V.

Vtrum predicta locutiones  
sint vera?

R Espendetur, Esse veras. Ratio est: Quia non  
significant suum significatum, (seu conne-  
xionem extermorum.) esse in principio orationis  
(id enim nullo modo poltulat orationis veritas;) sed in termino: atqui tunc verè illorum verbo-  
rum significatum est; nam substantia, sub specie-  
bus panis, & viâ contenta, verè est Corpus &  
Sanguis Christi.

#### D V B I V M I

Vtrum haec verba, Hoc est Corpus meum  
dicantur à Sacerdote tantummodo histo-  
riè, seu narrando, an etiam  
affirmando?

<sup>15</sup> Verba haec V Identur enim solum historicè dici; nam so-  
proferuntur & affirmantur  
affirmati-  
ve. lüm commemorat, quid Christus dixerit,  
& egerit.

Respondeo, Certum est, haec verba non solum  
historiè proferri, sed etiam affirmari, tanquam  
propria ipsius loquentis. Quod est contra Duran-

dum diff. 8. q. 2. & contra Innocentium III. lib. Contraria  
4. de mysterijs Missæ cap. 17.

Sed tenet communior sententia Doctorum  
dist. 8. Bonaventura, Scotus, Richardus, Palu-  
dans, Capreolus, & alij. Et D. Thomas hoc loco.  
Probatur Primo, Quia hoc aperte colligitur  
ex Concilio Florent. Forma, inquit, huius Sacra-  
menti sunt verba Salvatoris, quibus conficitur hoc Sacra-  
mentum: Sacerdos enim in persona Christi loquens,  
hoc conficit Sacramentum, &c. Atque si solum his-  
torice seu recitatim dicerentur, loqueretur Sacerdos  
solum in persona sua, non in persona Christi, sicut  
cum recitat passionem.

Probatur Secundò, Si solum acciperentur hi-  
storiæ, non applicarentur ad materiam præsentem  
Sacerdoti; sed solum ad materiam, qua præsens  
erat Christo; ac proinde non fieret consecratio:  
sicut dum recitat in passione, vel in epistola  
prima Apostoli ad Corinth. c. 11.

Probatur Tertiò, Quia forma ceterorum om-  
nium Sacramentorum proferuntur significatiæ, seu  
affirmatiæ: ergo etiam forma huius Sacramenti.

Aduerte, Sacerdotè in actione Liturgiæ quæ-  
dam loqui solum in persona sua: veluti cum con-  
fiteretur sua peccata, cum orat super populum, cum  
recitat Epistolam, Euangeliū, & etiam Cano-  
nem usque ad verba consecrationis: quædam non  
solum in persona sua, sed etiam in persona Chri-  
sti, perinde ac si ipsem esset Christus; & sic pro-  
fert hæc verba, Hoc est Corpus meum, Hic est calix  
Sanguinis mei, quomodo Angelus Exodi 3. dicit:

Ego sum Deus Pater tui. Ratio est, quia non solum  
intendit proferre verba illa, vt narret quid Chri-  
stus dixerit & fecerit; sed etiam, vt ipse per eadē  
verba in persona Christi operetur, conuertendo  
hunc panem præsentem in Corpus Christi; & si-  
gnificet id, quod operatur. Hæc enim duo in eadē  
oratione simul posse intendi, & significari,  
patet exemplis: Vt, si Legatus regis habens in mā-  
datis te præponere arcu, dicat: Rex mihi iniunxit,  
vt hanc arcem tibi tradarem, dicens; Huius arcis tu es  
prefectus; intendens simul narrare, quid rex dixe-  
rit, & in persona regis arcem illis iisdem verbis  
tradere. Item, si quis dicat: Calvinus dicit, Chri-  
sti Corpus non est in Eucharistia, intendens referre  
quid Calvinus doceat, & simul significare suam  
sententiam.

Hic tamen aduerte, quatenus illa verba, Hoc est  
Corpus meum, dicuntur historiæ, seu narratiæ, <sup>Vox Hoc est  
narratiæ,</sup> vel affir-  
pronomen Hoc designat contentum sub speciebus <sup>masuè di-</sup>  
panis, qui erat in manibus Christi: quatenus au-  
tem dicuntur affirmatiæ, designat contentum sub  
speciebus panis, qui est in manibus Sacerdotis.  
Neque id mirum; quia potest oratio sub diuersa  
intentione etiam diuersa significare, sine ullo vi-  
tio æquivocationis; prefertum quando intentiones  
seu significaciones sunt subordinatae, sicut in  
propositio.

#### D V B I V M I I

Vtrum haec oratio, Hoc est Corpus meum;  
operetur quatenus est vera? An alio modo,  
scilicet quatenus est neutra, id est, neque ve-  
ra, neque falsa?

R Espondeo, & Dico Primo, Hæc oratio ope-  
ratur ut significativa. Probatum; Quia ratio  
operatori

<sup>16</sup> Sacerdos  
quædam  
dicit tantū  
in persona  
sua, quæda  
etiam in  
persona  
Christi.

Hic Oratio operatur, ut significatio operandi est significatio; vt videre est in omnibus Sacramentis: omnia enim operantur ut signa. Vnde Coclilium Trident. scil. 13. cap. 5. dicit Christi Corpus esse ibi ex vi verborum; id est, ex vi significationis verborum.

Dico Secundò, Non tamen operatur, vt vera speculatiua, aut vt falsa: sed vt prior natura quam sit vera vel falsa; id est, operatur, vt neutra, iuxta Scotum dist. 8. qu. 2. art. 3. Probatur, Quia veritas illius speculatiua pendet à praesenti Corporis Christi; praesentia autem pendet ab operatione: ergo operatio orationis huius est prior natura, quam veritas eius: ergo operatio non pendet ab eius veritate: sed contra, veritas eius pendet ab eius operatione. Quod confirmatur, quia oratio illa operatur, non quia vera est, sed vt vera sit: prius enim natura est significativa, quam sit vera, cum per se sit indeterminata ad veritatem, vel falsitatem. Ut autem sit vera, operatur suum significatum.

Dico Tertiò, Hæc oratio vt vera practica, recte dicitur esse operativa sui significati, & causa sua veritatis speculatiuus seu enuntiatiuus: vt recte Caietanus hoc loco. Probatur, Quia practica veritas orationis consistit in eo, quod sit confor-

<sup>18</sup>  
Et ut Vera  
Practica.

mis intentioni & potestati loquentis. (Vt patet in hac oratione, Hic ager erit tuus, pronuntiata à domino agri cum intentione tibi donandi: erit enim practice vera, et si forte contingat veritatem speculatiuam, qua pendet ab executione, impediri.) Hinc enim habet, quod sit vera causa sui significati, ac proinde sua veritatis speculatiua.

Itaque in hac oratione hæc ordine sunt consideranda. Primo, sonus materialis verborum. Secundo, significatio indeterminata ad verum & falsum. Tertio, veritas practica. Quartu, operatione eius. Quinto, praesentia Corporis Christi. Sexto, veritas speculatiua.

## ARTICVLVS VI.

Vtrum forma consecrationis panis consequatur suum effectum, antequam perficiatur forma consecrationis vini?

Vide D. Thomam.

## QVÆSTIO LXXIX.

### De Effectibus Sacramenti Eucharistie.

<sup>1</sup>  
Varii effec-  
tus Eu-  
charistie.

N Otandum est, Dupliciter considerari Eucharistiam. Primo, Ut Sacramentum est. Secundo, ut Sacrificium. Ut Sacramentum est, habet varios effectus. Primus est, Collatio gratiae habitualis, & virtutum annexarum; idque eo fine, ut perfectius Christo vniuersum. Secundus effectus est, Remissio peccati mortalis & venialis. Tertius est, Praeservatio à peccatis futuris. Quartus est, delectatio spiritualis. Quintus est, Gloriosa resurrectio corporum. De primo effectu agemus in quatuor proxime sequentibus dubijs: de ceteris vero in Dubio 5.

Prius tamen Adverte, et si alia Sacra menta gratiam conferant, huic tamen proprium esse conferre gratiam ad eum finem, ut perfectius Christo vniuersum; vnde potissimum auget charitatem. Adverte Secundò, Hoc Sacramentum etiam conferre auxilia præuentientia ad exitandam charitatem idonea; ut recte docet D. Tho. art. 1.

#### D V B I V M I.

An hoc Sacramentum aliquando conferat pri-  
mam gratiam? Et consequenter, an ali-  
quando deleat culpam peccati  
mortalis?

<sup>2</sup>  
Per se non  
dat primam  
gratiam.

R Espondeo, & Dico Primo, Per se, & pri-  
maria sui institutione non confert primam  
gratiam, sed solum gratiae augmentum. Ratio  
est; quia datur per modum cibi, seu alimenti spir-  
itualis ad augendam charitatem. Alimentum au-  
tem presupponit vitam sui generis. Vnde Apo-  
stolus 1. ad Corinth. 11. v. 28. Inbet autem seip-  
sum homo, & sic de pane illo edat. Quare nunquam  
potest sumi Eucharistia directe hac intentione, vt

culpa mortalis condonetur; sicut Sacramentum Baptismi & Pœnitentie.

Dico Secundò, Per accidens tamen fieri posse, vt conferat primam gratiam. Ad hoc tamen non est satis, vt bonâ fide accedas sine conscientia pœ-  
cati mortalis. Nam peccatum mortale non potest vnuquam remitti sine aliquâ pœnitentiâ superna-  
turaliter inspirata, saltem attritione: vel certe sine actione virtualiter pœnitentiam continent. Pœ-  
nitentia enim est necessarium medium ad remis-  
sionem peccati mortalis; vt colligitur ex multis Scripturis, & Concilio Tridentino. Bona autem fides non potest supplere defectum medij necessa-  
rij. Itaque requiritur saltem vera attritio in ge-  
nere de omnibus peccatis commissis. Quid si quis eius fidei  
conscientiam peccati mortiferi habeat, præter  
veram attritionem, etiam requiritur vt bonâ fide  
existimat se contritum, vel saltem suam pœnitentia-  
m esse sufficientem; quamvis in illa existima-  
tione fallatur: nam alioqui non excusabitur à transgressione præcepti diuini, quo tenetur in sta-  
tu gratiae accedere. Vide D. Thomam art. 3.

#### D V B I V M I I.

Vtrum eo momento, quo confertur gratia habi-  
tualis in Eucharistia, neceſſe sit habere ac-  
tualem devotionem, & non peccare ve-  
nialiter?

C Aietanus hoc loco art. 1. affirmat actualem  
devotionem esse necessariam; & etiam, vt  
tunc non committat peccatum veniale; quia de-  
votionem impedit. Vnde colligit, omnes illæ  
qui cum distractione comunicant, vel celebrant,  
nō accipere augmentum gratiae: quod etiam sen-  
sit Du-